
KOSOVA 9

PËRMBAJTJA

 Parathënie                                                                                                                                    13

GJEOGRAFIA

1. Pozita gjeografi ke – dr. Vahdet Pruthi       21  
2. Karakteristikat gjeologjike – dr. Vahdet Pruthi       27  
3. Karakteristikat morfologjike e pedologjike – dr. Vahdet Pruthi     37 
4. Ujërat – dr. Ruzhdi Pllana         43  
5. Klima – dr. Ruzhdi Pllana         55 
6. Fauna – dr. Esad Dauti          63 
7. Flora – akademik Feriz Krasniqi        69
8. Vegjetacioni – akademik Feriz Krasniqi       75
9. Mjedisi – dr. Zeqir Veselaj         83  
10. Vlerat e trashëgimisë natyrore – dr. Ruzhdi Pllana      91  
11. Tipet dhe funksionet e vendbanimeve – dr. Ibrahim Ramadani    97  
12. Qytetet – dr. Jusuf Osmani         109  
13. Popullsia – akademik Hivzi Islami        131 
14. Diaspora – akademik Hivzi Islami        149  
15. Femra – dr. Mimoza Dushi         159  

HISTORIA

1. Parahistoria dhe antika – dr. Edi Shukriu       169  
2. Mesjeta – dr. Pëllumb Xhufi          179  
3. Pushtimi osman – dr. Ferid Duka        191  
4. Lidhja Shqiptare e Prizrenit (1878-1881)– dr. Jusuf Bajraktari     201  
5. Zhvillimet pas Lidhjes së Prizrenit – akademik Kristaq Prift i     209  
6. Lëvizja kombëtare 1908–1912 – dr. Jusuf Bajraktari      219  
7. Nën sundimin e Serbisë dhe të Jugosllavisë – dr. Lush Culaj     227  
8. Në Luft ën e Dytë Botërore – dr. Fehmi Rexhepi      235 
9. Lëvizja çlirimtare dhe luft a për pavarësi – dr. Fehmi Rexhepi     243  



KOSOVA10

ZHVILLIMET POLITIKO-JURIDIKE

1. Historia politike e çështjes – akademik Esat Stavileci      255  
2. Historia kushtetuese – dr. Arsim Bajrami       263  
3. Administrimi ndërkombëtar – dr. Arsim Bajrami      275 
4. Shtet sovran dhe i pavarur – akademik Esat Stavileci      285  

EKONOMIA

1. Zhvillimi ekonomik deri në vitin 1999 – anëtari korrespondent i ASHAK–ut Isa Mustafa  301 
2. Ecuritë sipas degëve ekonomike – anëtari korrespondent i ASHAK–ut     
 Isa Mustafa & dr. Behxhet Brajshori & akademik Minir Dushi     309 
3. Sektori privat dhe publik – dr. Petrit Gashi & mr. Besnik Krasniqi    323 
4. Sektori fi nanciar – dr. Gazmend Luboteni & dr. Valentin Toçi     329 
5. Tregu i punës dhe emigracioni – dr. Avdullah Hoti      337  
6. Bujqësia, blegtoria, pylltaria – akademik Latif Susuri & dr. Skender Kaçiu   347  
7. Faktorët e rritjes ekonomike – dr. Muhamet Mustafa      355  

ARSIMI DHE SHKENCA

1. Arsimi deri në vitin 1945 – dr. Abdullah Vokrri      365  
2. Edukimi parashkollor – Halim Hyseni        375 
3. Arsimi fi llor – dr. Bajram Shatri        381  
4. Arsimi i mesëm – dr. Bajram Shatri        393 
5. Arsimi i lartë – dr. Hajrullah Koliqi        403  
6. Arsimi i të rriturve – dr. Hajrullah Koliqi       413  
7. Zhvillimet shkencore – akademik Rexhep Ismajli      421  

SHËNDETËSIA

1. Historia e mjekësisë – dr. Isuf Dedushaj       439 
2. Kujdesi parësor shëndetësor – dr. Valdet Hashani      451  
3. Kujdesi dytësor shëndetësor – dr. Bedri Zahiti       459  
4. Kujdesi tretësor shëndetësor – dr. Avdyl Krasniqi      465  
5. Shëndetësia publike dhe qendrat rehabilituese – dr. Naser Ramadani    471  



KOSOVA 11

KULTURA 

1. Trashëgimia kulturore – dr. Edi Shukriu       479  
2. Arkitektura popullore – akademik Mark Krasniqi      489  
3. Arkitektura e qyteteve – akademik Emin Riza       495  
4. Etnografi a – Shpresa Siqeca         503  
5. Letërsia popullore – dr. Sadri Fetiu        509  
6. Etnomuzikologjia – dr. Rexhep Munishi       517  
7. Zejet – Shpresa Siqeca          523  
8. Gjuhët – akademik Rexhep Ismajli        529  
9. Letërsia shqipe – akademik Ali Aliu        541  
10. Letërsia në gjuhët sllave – Ismet Markoviq-Plavnik      551  
11. Letërsia turke – dr. Irfan Morina        557  
12. Muzika – akademik Zeqirja Ballata & akademik Engjëll Berisha    561  
13. Artet pamore – Mustafa Ferizi         569 
14. Teatri – Fadil Hysaj          575 
15. Kinematografi a – Gani Mehmetaj        583  
16. Libri dhe bibliotekat – dr. Sali Bashota        589  
17. Informimi – dr. Ibrahim Berisha        595  
18. Religjioni dhe toleranca fetare – akademik Pajazit Nushi & dr. Anton K. Berishaj  603 
19. Sporti – Xhavit Kajtazi          613  

BIBLIOGRAFI – akademik Rexhep Ismajli & autorët e ndihmesave     621


